Attamen Ecclesia nuptiis bigamorum, si praesertim sit vel sola mulier bigama, non impertitur benedictionem (c. *Cappellanum* 1. et c. *Vir autem* 3. de *Secundis Nuptiis*, cf. Rituale Romanum de *Sacramento Matrimonii*: canonem quoque 7. Synodi Neocaesariensis), quae intra Missae celebrationem dari solet primis nuptiis; quia quamvis in se consideratae sint perfectum sacramentum, tamen consideratae in ordine ad primas, habent aliquid de defectu sacramenti; quia non habent plenam significationem, cum positis prioribus non existat perfecte unio unius ad unam; ait s. Thomas q. LXIII. c. 2.; eo quod alter pluribus de facto, etsi successive, invenitur adhaesisse: qui quidem defectus significationis sacramenti causa est irregularitatis.

Latini quidam h. e. Hispani duram legem tulisse videntur, cum in Conc. Toletano, anno 683. prohibuerunt, ne vidua relicta Regis alteri nubere, iubentes eam statim coeuobio virginum mancipari; sed id ad Regni perturbationes cavendas constitutum est, cui legi uxores regiae, cum coniugium inirent, sponte se subiciebant. Idem mos apud hebraeos viguisse videtur, ut censent eruditi. Cf. 3. Regum II. 13-25.

IX. Ex dictis liquet, secundas atque posteriores nuptias iure divino licitas esse atque adeo esse honestas; quod enim Apostolus concedit, quod suadet, quod Ecclesia damnari vetat, licitumque esse docet ac solum in comparatione maioris boni dicit esse minus commendabile, id per se est honestum.

Ratio vero est evidens: defuncto enim coniuge, coniux superstes sui iuris est et ad matrimonium idoneus non secus ac prius: finis matrimonii pariter intendi et obtineri potest; remedium autem quod ipsum praestat concupiscentiae, vel solum ratio esse potest cur rursus ineatur. Ne dicatur argumentum istud vocari sophisma a Chrysostomo (in *Serm. ad iuniorem viduam de non iterando con-*

iugio, n. 2.). Nam non hoc ipsum quod nos colligimus, reprobatur. Doctor, sed illud argumentum, quo ex eo quod honestum sit primum nubere, colligebant quidam honestum pariter esse secundo, tertio et deinceps id facere, imo potiore iure laudandum esse qui crebrius matrimonio utitur, ac si status matrimonii praestaret viduitati. Ceterum idem Doctor, initio huius sermonis, postquam dixerat, alteras nuptias licere, veruntamen unas iteratis longe praestare, monuerat quod in hac comparatione, cum unum alteri praestare dicimus, nemo hoc ipsum quod inferiorem locum tenere dicimus, vitium putet.

THESIS XIII.

*Polygamia simultanea iure divino illicita est
et irrita christianis.*